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ANOTACE
Tato práce analyzuje v teoretické části dva vzdělávací programy. A to : Rámcový
vzdělávací program a Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole. Dále se podrobněji
zabývá Školním výchovně vzdělávacím programem mateřské školy Sokolovská a Třídním
výchovně vzdělávacím programem mateřské školy Sokolovská. V další kapitole popisuje
projektovou metodu, která byla použita při realizaci praktické části bakalářské práce. Na
úplný závěr teoretické části je popsán význam kontaktu dětí s přírodou.
Všechny kapitoly teoretické části sloužily jako odrazový můstek pro přípravu, realizaci a
zhodnocení výchovně vzdělávacího tématicky zaměřeného programu - Zvířata ze ZOO.
Ten byl realizován jako čtrnáctidenní program pro skupinu 25 dětí od 3 - 7let v jedné
mateřské škole. Splnil všechny své předpokládané cíle a tak může být zařazen do plánů
environmentálního vzdělávání a výchovy a použit jako součást kteréhokoli třídního
výchovně vzdělávacího programu v mateřské škole.
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program. Třídní výchovně vzdělávací program. Projektová metoda. Význam kontaktu dětí
s přírodou. Vstupní pedagogická diagnostika znalostí dětí o exotických zvířatech.
Výchovně vzdělávací program tématicky zaměřený na zvířata ze ZOO - přiložený soubor
použitých činností a aktivit.

ABOUT THIS PUBLICATION
The theoretical part of this bachelor thesis analyses two educational projects: the General
educational project and Curriculum of health promotion in kindergarten, further it deals in
detail with the school training project in the kindergarten in Sokolovská street and the class
training project in the kindergarten in Sokolovská street. The following chapter describes
the project method, which was applied in the implementation of the practical part of the
thesis. The theoretical part finally deals with the significance of the children's contact with
nature.
All chapters of the theoretical part served as a starting point for the preparation,
implementation and assessment of the special educational project - The zoo animals. This
project was implemented as a two-week project for a group of 25 children aged from 3 - 7
in one kindergarten. The project fulfilled all its intended objectives and can therefore be
incorporated in environmental education schemes and applied as part of any class training
project in a kindergarten.

KEYWORDS
General educational project, Curriculum of health promotion. School training project in a
kindergarten, Class training project in a kindergarten. Project method, Significance of the
children's contact with nature, Input pedagogic diagnostics of children's knowledge of
exotic animals. Educational project focused on zoo animals - annexed list of activities
applied.
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ÚVOD

..Více než cokoli jiného jsou učební projekty výrazem školy, která není chrámem
poznání, ale dílnou poznání. Zároveň jsou však také prostředkem, který má sílu a
potenciál i tu pohnout tradiční, transmisivní školou, kde učitel předává hotové vědění, ke
škole konstruktivní, kde učitel vytváří podmínky pro tvorbu poznání."

1 lana Kasíková

Už při dokončování střední pedagogické školy jsem se rozhodovala, jestli mám jít po
maturitní zkoušce pracovat do mateřské školy nebo jestli mám pokračovat ve studiu na
vysoké škole. Rozhodla jsem se pro druhou variantu a tak jsem po zdárném složení
přijímacích zkoušek na vysokou školu pokračovala ve studiu. Studium bylo velice
zajímavé, nechyběly poutavé přednášky a semináře. Jako budoucí učitelce mateřské školy
mě otevřely nové obzory a doplnily mnoho odborných i metodických poznatků. Ovšem po
celou dobu studia jsem stále více pociťovala, že mi schází práce a kontakt s dětmi. Mela
jsem velkou chuť s dětmi něco tvořit, realizovat svoje nápady a začít zúročovat své
vědomosti nabyté skoro 7 lety studia předškolní pedagogiky, ale neměla jsem s kým a kde
je uvést do reality. Během studia jsem sice absolvovala několik pedagogických praxí, ale
byli většinou krátké a jednorázové. Na těch delších - průběžných praxích, jsem sdílela
vždy jednu třídu s několika spolužačkami a tak jsem musela dát prostor v realizaci i jim.
Proto jsem se při výběru tématu mé bakalářské práce přirozeně zaměřila na tvorbu
výchovně vzdělávacího programu pro předškolní děti. A protože mám ráda živou přírodu a
fascinuje nič svět exotických zvířat, tak bylo více než jasné, jakou tématikou se bude můj
program zabývat.
Než se ale budoucí učitelka s minimem praxe v mateřské škole pustí do přípravy
praktického provedení projektu, musí se dobře seznámit s teorií problému. Bez znalostí
teorie se proste neobejde. A proto jsem se v teoretické části mé bakalářské práce zabývala
analýzou výchovně vzdělávacích programů. A to : Rámcovým vzdělávacím programem a
Kurikulem podpory zdraví v mateřské škole. Dále jsem se zaměřila na Školní a Třídní
výchovně vzdělávací program mateřské školy, kde jsem chtěla realizovat svou praktickou
část mé bakalářské práce. Nechtěla jsem totiž svým výchovně vzdělávacím programem
narušit filozofii dané mateřské školy a zasahovat do plynulého chodu třídy nebo narušit
jakýmikoli mými zásahy režim dne a zvyklosti dané třídy. Můj výchovně vzdělávací
program byl realizován pomocí projektové metody a tak jeden z dalších cílů, bylo
seznámení z touto metodou. A protože je můj výchovně vzdělávací program tématicky
zaměřen na poznávání zvířat ze ZOO, zabývala jsem se v teoretické části bakalářské práce
také významem kontaktu dětí s živou přírodou a zvířaty.
Po prostudovaní teoretických materiálů jsem začala s přípravou praktické části mé
bakalářské práce. Předpokládala jsem, že děti budou mít o exotických zvířatech, existenci
kontinentů a ekosystémů minimální znalosti. Naopak jsem ale očekávala, že děti daný
výchovně vzdělávací program : Zvířata ze ZOO zaujme a že se budou aktivně a s chutí
zapojovat do připravených činností a aktivit. Taktéž jsem předpokládala a chtěla po dobu
mé realizace navázat slovní kontakt s rodiči dětí. Než jsem ale začala sestavovat a
vymýšlet samotný výchovně vzdělávací program, zaměřila jsem se na vstupní
pedagogickou diagnostiku znalostí dětí o exotických zvířatech.
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Tu jsem formou rozhovoru zrealizovala a od daného výsledku, který se mi po zhodnocení
objevil, jsem odvíjela přípravu samotného programu.
Svůj výchovný vzdělávací tématický program : Zvířata ze ZOO jsem pak zrealizovala na
Mateřské škole Sokolovská v Praze. Délka realizace byla 10 dní. Po celou dobu realizace
jsem pracovala se smíšenou třídou dětí. od 3 - 7 let. Program jsem poté zhodnotila formou
týdenních reflexí a závěrečného celkového hodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Cíle teoretické části

Analyzovat a prostudovat dva výchovně vzdělávací programy. A to: Rámcový vzdělávací
program a Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole. Aneb. co všechno potřebuji znát
při přípravě a realizaci mého výchovně vzdělávací programu : Zvířata ze ZOO. tak aby byl
v naprostém souladu s těmito programy?

Analyzovat a prostudovat Školní a Třídní výchovně vzdělávací program Mateřské školy
Sokolovská, tak abych mohla připravit a zrealizovat svůj výchovně vzdělávací program
Zvířata ze ZOO. který bude s těmito programy v naprostém souladu a nenaruší tak filosofii
a zvyklosti dané mateřské školy.

Seznámit se s teorií projektové metody. Definice projektové metody, druhy projektů,
hlavní kroky projektů.

Popsat význam kontaktu dětí s přírodou a zvířaty a představit různé formy seznamování
dětí s přírodou a zvířaty.
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1.1. Analýza výchovně vzdělávacích programů

I. I. 1. Rámcový vzdělávací program ( viz. VÝZKUMNÝ ÚSTAV PEDAGOGICKÝ.
2004. )

Základní body z RVP pro tvorbu třídního výchovně vzdělávacího programu :
1. 1. 1. 1. Cíle předškolního vzdělávání

RP PV pracuje se čtyřmi cílovými kategoriemi : stanovuje cíle v podobě záměrů a cíle
v podobě výstupů, a to nejprve v úrovni obecné a následně pak v úrovni oblastní.
Konkrétně se jedná o tyto kategorie :
- rámcové cíle - vyjadřující univerzální záměry předškolního vzdělávání
- klíčové kompetence představují výstupy, resp. obecnější způsobilosti, dosažitelné
v předškolním vzdělávání
- dílčí cíle - vyjadřují konkrétní záměry příslušející té které vzdělávací oblasti

[…]


Když je gorila ohrožená nebo rozčilená, vztyčí se a bubnuje si dlaněmi do prsou.

LACHTAN
Kde žije : v mořích a oceánech Arktidy
( ukázat dětem Arktidu na mapě zeměkoule )
Co j í : ryby, korýše, hlavonožce
Zajímavosti o zvířeti z knížek :
Lachtan se umí výborně potápět.
Lachtan byl pronásledován lovci pro kožešinu.
Lachtan je rychlý a výborný plavec.
Mláďata sají mateřské mléko od své matky.
Lachtani vystupují často v delfináriích a cirkusech.
Lachtan má místo nohou ploutve.

11

Lachtan se na souši pohybuje s velkými obtížemi.
Lachtan spí ve vodě a to ve svislé poloze.

29. Hádej kdo jsem
Cíl : zabavit děti při cestě dopravním prostředkem
Úkol : pokládej někomu, kdo myslí na nějaké zvíře - zvídavé otázky, tak abys uhádl na
které zvíře dotyčný myslí
Organizace : skupinová hra v doprav ním prostředku
Popis : někdo si myslí nějaké zvíře, ostatní mu pokládají otázky, on na ně smí odpovídat
jen - ano a ne. kdo to uhádne, myslí na nějaké zvíře on a ostatní se ho ptají

30. Pracovní list: Zvířata ( viz. 9. 2. Soubor použitých materiálů, str. 27 )
Pomůcky : papír, pastelky
Cíl : matematické představy, procvičení počítání do 5
Úkol : kolik zvířátek od každého druhu najdeš v rámečku? Začerni tolik puntíků, kolik
zvířátek jsi našel.
Motivace : připravené prostředí - pomůcky
Organizace : skupinová práce u stolečků
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9. 2. Soubor použitých materiálů

Pracovní list - Myška
Papírové miminko
Píseň - Máme rádi zvířata
Pracovní lisl Opice
Kostra slona
Obrázek slona
Píseň - Slon. slon. slon
Pracovní list Korále
Obrázek Gorila
Obrázek Velbloud
Píseň - I lodný velbloud nekouše
Pracovní list - Karkulka
Pracovní list Poznej, které zvířátko do řady nepatří
Pracovní lisl . Zvířata
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Nápad na pěknou hračku nám poslala Veronika Hrbacova
z Brna. Takové miminko si vyráběla už její maminka.
Co budete potřebovat? Čtvrtku, pastelky a nůžky.
Obkreslete si zavinovačku a miminko podle šablony. Zavi-
novačku ve vyznačených místech prostřihněte a i s mi-
minkem si ji pěkně vybarvěte. Pak
už stačí jen miminko „provléci"
otvorem v zavinovačce.
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Máme rádi zvířata
hudba: Jiř í S l i tr text : J iř í Suchý
zpívala: J i t k a Molavcová

M á - m e rá -d i zví - řa- ta,
V zoo- lo - gic- ké zah- ra- dě:

p r o - t o - ž e jsou ch lu-pa- tá a m a - j í hob-kou srst(srst
ne-hlaď-te Iva po bra-dě, u-kous-ne vám prst (prst

kdo Ivu skrz tu mříž svou ru - ku po-dá i když máme

de-set prs-tů, kaž-dý - ho je ško-da. Má-me rá-di
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jwě-W-HAt •

nti ml>t»dě N a d á l e p o k r a č u j e m e v s o u t ě ž i o v a š i
n c j m i l c j i š i p í s n i č k u .
Výsledky hlasování z CD, MC Pasu, pasu
písničky:

^ — i 1. Chytila jsem na pasece
jadaPatrasova \ žížalu
' S l W ' ' " , " u \ \ 2. Strašidýlko Emílek
l i t t r c h * 3 - Kdybych byla vlaštovkou

j j ^ B S w R t t i B ž . I Tentokrát vybírejte z CD, MC
Škola zvířátek. Na konci sou-

^ E O w ^ M B H g ^ těže vylosujeme 50 hlasova-
E l ^ ^ ^ ^ e R i cích lístků, jejichž odesílatele

odměníme.

U

' ' "XVrtv,

I. Mládek/l. Mládek
CD, MC Škola zvířátek

GucHue- A JpG VOD

2. Slon, slon, slon
má k obezitě sklon.

slon, slon, slon,
a to je celcj von.

Kde se vzala v něm ta kila,
já bych jako proutek byla.

Kdybych maso nejecíla,
ale to bych nesvedla.

3. >4 slon, slon, slon
má k obezitě sklon.

Slon, slon, slon,
a to je celej von .

Kdybych jedla bílou stravu,
větve, boby, fiky, trávu.

Kdybych iedla jako slon,
nebyla bych jako on.

4. A slon, slon, slon
má k obezitě sklon.
A slon, slon, slon,
a to je celej von.

íjtew-f-.... -
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Velbloud

hudba: Ivan Mládek t ex t : Ivan Mládek
zpívala: Dagmar Patrasová
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J J J I. X r
Hodný velbloud ne-kou-še, ne-kou-še, ne-kou-še, tak
pro-dá-me tě na gu-láš, na gu-láš, na gu-láš,
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proč jsi kousnul Bo-hou-še,
když to j eš - tě u - dě-láš,

že se ne-sty - díš.
no tak u - vi

Ze

2 C F m ä c
ti o

díš.

D~

Po hr-bu tě dneska ve-čer ni-kdo ne-po - hladí,

| J i i i ř j s

Bohouš, ten se kvů - li t o - b ě dlou+io ne-po - sa-dí.

ř i = =

Dál tě ká-rat ne-bu-du, ne-bu-du,

#»7
ne-bu-du.

Zkrátka: dě-láš o - s tu -du ce - lé Sa-ha - ře.

L j j - 1
• j • * - — •

— —J j 1
»
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HRY A HRÁTKY VENKU A POD STŘECHOU

Kterou cestou půjde Karkulka,
aby nepotkala vlka?

9. 3. Fotografie
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