HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - POSUDEK OPONENTA

Jméno autorky : Martina KARLOVÁ
Obor studia: : učitelství pro MŠ
Téma : Výchovně vzdělávací tematický program pro děti předškolního věku a jeho ověření v praxi
Oponentka : Doc. Ing Jitka Vodáková, CSc.

Závěrečná bakalářská práce M. Karlové má 57 stran vlastní práce a 35 stran příloh. Autorka v práci popisuje a hodnotí svoje působení na vybrané MŠ v Praze, při kterém ověřovala dvoutýdenní projekt Zvířata ze ZOO. Práce svědčí o zaujetí autorky pro práci s dětmi v MŠ a o hledání jak zajímavě, pro děti přiměřenými metodami a prostředky, naplňovat program předškolního vzdělávání.

Úvodní kapitola teoretické části práce je věnována především popisu a analýze RVP PV a navazujících dokumentů zpracovaných pro MŠ, ve které autorka uskutečnila empirickou část práce V 2. kapitole jsou shrnuty údaje o projektové metodě a 3. kapitola je věnována významu kontaktu dětí s přírodou a zvířaty. Rozsah i zpracování vcelku odpovídají požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Některé připomínky uvedu dále.

Praktická část práce začíná správně vymezením cíle; to co autorka jako cíl uvádí jsou však spíše úkoly (případně dílčí cíle). Doporučuji, aby M. Karlová při obhajobě formulovala stručně a jasně cíl své práce. Praktickou část práce by bylo vhodné lépe strukturovat, autorka směšuje metody a výsledky. Charakteristiku dětí cílové skupiny bylo potřeba uvést spolu s použitými metodami (obvyklý postup pedagogického výzkumu lze zjednodušeně uvést např.: co-cíl, a případně hypotézy; jak a s kým- metody, prostředky, charakteristika účastníků; jaké byly výsledky, jejich interpretace, diskuse, závěr). Popis metod převzatý z informačních zdrojů se obvykle v praktické části neuvádí.

V práci jsou některé další nedostatky; část z nich bude nutné opravit (pravopisné chyby), další kvalitu práce snižují, ale je možné je v textu ponechat (např. nedůsledné používání tučně psaných nadpisů, používání velkých písmen). Mnoho nepřesností se týká formální stránky práce. Autorka se patrně neseznámila s platnými normami pro psaní odkazů na citace informačních zdrojů, s pokyny pro psaní textů textovými editory adal. Na více místech chybí u vzdělávacího programu specifikace „ pro předškolní vzdělávání“ (např. RVP PV). Některé další připomínky a dotazy uvedu podle stránek. Oceňuji zpracování diskuse.

S. 32- odkud převzala výraz volnější vstupní pedagogická diagnostika? Proč „volnější“? Jak dále uvádí, použila metodu diagnostického rozhovoru; jednalo se vlastně o jednoduchý test, jehož cílem bylo zjistit znalosti dětí cílové skupiny.

S. 35- výrazy „holky a kluci“ nepovažuji pro ZBP za vhodné.

S. 39- z dále uvedeného textu soudím, že se jednalo o projekt (na s. 51 i jinde také autorka tak „ Zvířata ze ZOO“ označuje); proč zde označení třídní kurikulum ? Na s. 52 hovoří o podtématu. O co tedy šlo?

S.53- děti věkově heterogenní? Má asi být uvedeno věkově heterogenní skupina dětí.

S.55- stylistické neobratnosti- např. Např. místo výsledky, uvést ověření (potvrzení) hypotéz.

Co znamená- vědět informace? Proč předpokládané cíle (lépe stanovené cíle).

Příloha- v přehledu doplnit stránky. Vysvětlit proč uvádí činnosti a aktivity- v čem rozdíl ? (1.příloha). Všechny uvedené činnosti použila?

Fotografie dobře dokumentují popisované činnosti, škoda, že je alespoň stručně neoznačila.

Jako celek práce splňuje požadavky na závěrečnou bakalářskou práci ve studiu učitelství pro mateřské školy.

Hodnocení: *velmi dobře*

Praha, 4. 12. 2006